*Hic παρ' ἵστρογίαν dicit. Dicitur enim Medea Glau- 15 c<α>e coronam dedisse, non pallam (Γ' sim. b)

*Palla munus significat, figura efexegesis. Tabo autem hic uenenum, alibi sanguinem corruptum intelle- gimus, ut (*Verg. Aen.* III 29):

Terram tabo maculant (Γ' cons. *Porph.*)

20 *Et est monoptotum nomen (Γ' b)

67. ATQVI NEC HERBA NEC LATENS IN ASPERIS] Dicit se, dum nihil praetermisserit de his, quae a Medea facta sunt, cur ipsa nihil optinet, admirari ($A\nu V$)

69. VNCTIS OMNIUM CVBILIBVS] Ita nil ualere actio- 25 nem suam dicit, ut Varus, aduersum quem omnia fecerit, inmemor sui odoratis pelicum cubilibus teneatur quietus ($A\nu V$)

71. *Ahah (b)] Scio quid est, et est nox dolentis (b)

1 unguentum r] ungentum γb 2 sint rb] om. γ
 7 tamquam quae (que ν) $A\nu$] quia quasi Vp 8 ut — superbum ep om. $A\nu V$ 13 accipiens $A\nu$] om. Vcp 14 enim Γ]
 autem ν 23 optinet $A\nu V$] obtinet c timeat p obtineat edit. 24 nil A] nihil ν Vcp 26 immemor V cubilibus
 $A\nu$] cubiculis Vcp 28 INDE A V. 71 — epod. 17, 27
 DEFICIT cod. ν

SOLVTVS AMBVLAT VENEFIC⟨A⟩E] Actionem suam credit inuenta doctiore uenefica superatam (*AV*)

73. NON VSITATIS, VARE, POTIONIBVS] Ab amoris sui uineulis Varum dicit nouis et magnis potionibus ab-solutum (*AV*)

74. o MVLTA FLETVRVM CAPVT] Tamquam aduersum quem aggredi uehementiora disponat, ita ut alienus mente uoluntati (*leg. uoluntate*) eius uelut nescius rapiatur (*AV*)

76. VOCIBVS] Incantationibus (*AV*)

78. FASTIDIENTI POCVLVM] Vt etiam uis poculi car- 10 minibus adderetur (*AV*)

79. CAELVM SIDET INFERIVS MARI] Ante, inquit, ipsis elementis rerum natura mutabitur, quam non ita Varus amore meo ardeat, ut igni bitumen appositum (*AV*)

83. IAM NON, VT ANTE] Vt cui adderet desperatio 15 libertatem (*AV*)

MOLLIBVS] Blandis (*AV*)

86. THYESTEAS PRECES] Diras. Et tales infossus puer, ait, preces c⟨o⟩epit effundere, quales in tragediis inducitur Thiestes cognitis filii membris in Atreum locu- 20 tus (*AV cons. Porph. et Γ*)

87. 88. MAGNVM FAS NEFASQVE] Lex enim humana habet malis poenam, bonis praemia pollicenda, et ideo furens puer dicit hoc eas carminibus mutare non posse (*AV*)

89. DIRIS AGAM VOS] Promittit se in eas post mor- 25 tem saeuiturum, ut (*Verg. Aen. III 386*):

Omnibus umbra locis adero (*AV*)

94. QVAE VIS DEORVM MANIVM EST] Vt faciant insomnes uel malis gaudeant (*AV*)

97. VOS TVRBA VICATIM] Missurum se populo pro- 30 mittit furorem, ut ex omnibus uicis turba concurrens eas saxis obruat pro factorum crimine (*AV*)

2 superatam *K.*] spuerat ā *A* spretam *Vcp* incassum esse *Fabri* 8 em. *K.* 20 *thiestis A* ex filii *A* in a:1:*A*] om. *Vcp* 23 poenam *V*] penam *Ap* penam *c* 28 manium est *A* m. e. *V*

99. INSEPVLT A MEMBRA DIFFERENT LVPI] Vt iam,
quia eum ipsa<e> paene sepelierant, ill<a>e grauius ali-
quid paterentur expositae feris et aubus insepultae (*AV*)

100. ET AESQVILIN<A>E ALITES] Romanae, idest
5 uultures (*AV*)

*Aesquilina porta dicitur ad Sessorium, in qua cer-
tus erat locus sepulchrorum. Ibi enim pauperum corpora
aut conburi solebant aut proici (*lb cons. Porph.*)

101. PARENTES HEV MIHI SVPERSTITES] Poenas
10 earum etiam a parentibus suis ait uidendas, quod cum
dolore promittit, tamquam qui se uiuere magis uoluerit
quam uindicari (*AV*)

EPOD. 6

[**DICOLOS IN CASSIVM SEVERVM IDEM METRVM (A)**]

15 METRVM QVOD SVPERIVS (AΓ**b**

1. *Bibaculum modo persecutur poetam, qui maledica
carmina in multos composuit, inimicum suum dicens, qui
accepto pretio multa fingebat. Et est allegoria in eum,
qui quietos homines, idest sibi cedentes, inuehatur nimia
20 dicacitate et inde glorietur, quod laccessiti ei non respon-
deant (*lb*)

QVID IMMERENTES HOSPITES VEXAS CANIS?] ‘Imme-
rentes’ nihil mali meritos (*AV*)

HOSPITES] Peregrinos (*AV*)

VEXAS CANIS] Fatigas (*AV*)

1 deferent *A* 2 paene *Hauthal*] poena *V* pena *Ac*
paena *p* sepeliebantur *V* 6 (aesqu: *lb*) 7 sepulchrorum
γb] sepulcrorum *r* 8 conburi *r*] cōburi *γb* 11 tamquam
coni. K.] eam quam *A* eāqā *Vom. cp* 12 uindicari *A*] uindi-
care *Vcp* 17 dicens *r*] dicit *γb* 18 et est *b*] *om. Γ*
eum *γb*] eos *r* 19 inuehatur *γ*] inuehebatur *b* inuehantur *r*
20 glorietur *γ*] gloriabatur *b* glorientur *r* ei *γ*] eis *r* ab
eo *b* respondeant *r*] respondebant *b* respondeat *γ*

CANIS] Bene maledicu[m] canem vocauit, uelut qui et ipse morderet (*AV*)

2. ADVERSVM LVPOS] Lupis homines fortes comparauit. Vitas ergo, inquit, qui se ulcisci possunt, et miseros laceras. Et quia carminibus aliquos notabat, provocat, ut in se audeat dicere, qui eum uelut lupus remordeat (*AV*) 5

6. AMICA VIS PASTORIBVS] Efexegesis (*AV*)
Amicos canes pastoribus dixit, ut (*Verg. georg. III*
406. 407): 10

Numquam custodibus illis
Nocturnum stabulis furem incursusque luporum (*AV*)

vis] Sagaces canes dixit, ut (*Verg. Aen. IIII 132*):
Odora canum uis (*AV*)

7. AGAM PER ALTAS A. S. N.] Seruat metaphoram et 15
dicit se agere, hoc est persecuti, aure ad latratus (alacriter sursum *suspic. K.*) posita in feras, et ostendit se persecutur uerba maledici (*AV*)

*< Aure sublata >] Erecta, sursum eleuata, quod specialiter canum est dum s<a>euunt, alioquin timentium 20 sunt remissae (*Γ*)

8. *< Fera >] Ἀλληγορικῶς: quicumque me lacescit (*Γ*)

9. COMPLESTI NEMVS] Demonstrat eum pecuniam quaerere maledictis, qua accepta ita desinere, ut canis, quod insectabatur, reperto cibo (*AV*) 25

11. NAMQVE IN MALOS A.] Non se aut munere placandum aut precibus dixit, si maledictis eius c<o>eperit respondere (*AV*)

4 uitæ *Vcp*] uita *A* 6 qui — remordeat *Vcp*] om. *A*
8 efexegesis *Γ*] effexegesis *AVp* om. *c* 15 metaforam *A*
et] om. *A* 17 posita in feras] // *A* 20 dum seuiunt γ]
seuientium *r* timentium] silentio om. *Kurschat* 21 sunt
remissae *K.*] se remisse γ remissae *r* 22 ΑΛΛΕΓΟΡΙΚΟΣ *r*
Δαδετορικος γ 25 quod ins: rep: cibo *A*] quod rep: cibo
ins: *V* 27 maledict' *A*

12. PARATA TOLLO CORNVA] Vt (*Verg. ecl. 9, 25*):
Cornu ferit ille, caueto (*AV*)

13. QVALIS LICAMBAE SPRETVS] Datiuo casu Licambae posuit (*cf. Porph.*), cuius haec fabula est: Licambes 5 habuit filiam Neobulem. Hanc cum Archilocus in matrimonium postulasset, promissa nec data est a patre. Hinc iratus Archilocus in eum maledic peace carmen scripsit, quo tanto est dolore compulsus, ut cum filia laqueo uitam finiret (*AV*)

10 *Lycambes filiam suam promisit Archiloco daturum uxorem, quod postea denegauit. Qua de causa iratus Archilocus carmina scripsit in Lycamben et eius filias, ita ut ex dolore carminum eius filiae laqueo uitam finirent (*I sim. b*)

15 **14. AVT ACER H. B.]** Hipponactem significat, qui Bupali filiam nuptum petiit et pro deformitate contemptus est. Illud tamen uerius uolunt fuisse: Bupalum pictorem fuisse apud Laudiomenas (*scriperat fort. Cladiomenas*), ciuitatem Asiae. Hic Hipponactem quendam poetam deformem 20 pro risu pincxit; quo ille furore commotus tali eum carmine perculit, ut se laqueo suspenderet. Vnde nunc similis carminis uim maledico minatur Horatius (*AV*)

*Ipponax scilicet, qui poeta erat eloquentissimus foeda et uitiosa facie. Hunc Bupalus pictor in Panathenaeis pictum proposuit, ut risum moueret populo. Ille

4 cuius — habuit] *om. A propter homoeoteleuton* licambes habuit *cp*] licambe habuit *V* 5 neobulē *A* neobulen *V* cobolen *c* neobolem *p* 6 data est a patre *A*] a patre data est *V* 7 maledic peace *p*] maledictum *AVc* 8 licambes ante tanto inserit *c*, post compulsus *p*, *om. AV* laqueo uitam *A*] uitam laqueo *Vcp* 15 hipponactem *p*] ypponactē *A* yponactem *c* iponactē *V* 17 fuisse bupalum (bubalum *V*) pictorem fuisse apud (apē *V*) *AV*, secundum fuisse *om. cp* 18 laudio menas *AVcp* clazomenas *edit. uet.* 19 hipponactem *p*] ippo nactem *A* iponactē *V* yponactem *c* deformem] *om. A* pro risu *p*] pro rixu *V* risu *c om. A* 20 pincxit *A* ut uid.] pinxit *Vcp* 24 panathenaeis] bana thea nis γ panatheos *r* scena *b*

iratus iambis eum ita fatigauit, ut uitam suspendio finiret.
Etiam iste sacerum suum, postquam se fraudauit, carminibus petiit (*rb*)

15. ATRO DENTE ME PETI(v)ERIT] Maledico aut
obtrectatorio sermone (*AV*)

5

EPOD. 7

[AD REMPVBLICAM DICOLOS (*A*)]

METRVM QVOD SVPRA (*ABIT*(*rb*))

1. QVO, QVO SCELESTI RVITIS AVT CVR DEXTERIS]

Illud bellum cum exclamacione significat, quod ab Augusto 10
gestum est contra Cassium et Brutum, interfectores Cae-
saris (*AV*)

2. APTANTVR ENSES CONDITI] Vaginis clausi (*AV*)

3. PARVMNE CAMPIS] Ciuilis belli tempore (*AV*)

7. INTACTVS] Ante inuictus (*AV*)

VT DESCENDERE(t)] Vt uictus pro triumpho duce-
retur (*AV*)

9. SECUNDVM VOTA PARTHORVM] Qui occiso Crasso
metuebant Romanos, nisi bellum emersisset ciuale (*AV*)

10. SVA VRBS <HAEC> P. D.] Vt Lucanus (I 23): 20

In te uerte manus (*AV*)

11. NON HIC LVPIS MOS] Vt se ipsi persequeren-
tur (*AV*)

12. IN DISPAR FERIS] Hoc est: in diuersam natu-
ram (*AV*)

13. VIS ACRIOR] Fatalis quaedam necessitas (*AV*)

5 obstrectatorio *A* 8 supra *A*] superius *B* 9 quos
celesti *A* 10 ex exclamacione *A* 13 clausi *A*] inclusi
Vcp 16 ut c] om. *AVp* uictus om. c 19 em: ciuale *A*]
ciuale emersisset *Vcp* 20 haec p] hec c om. *AV*

14. AN CVLPA RESPONSVM DATE] Velut interroget causas furoris (*AV*)

15. ET ALBVS ORA PALLOR INFICIT] Velut qui conscientiam peccati monstraret, ut (*Verg. Aen. III 499*):

5 Pallor simul occupat ora.

Albus palloris epitheton (*AV*)

*Ora pallor albus inficit (*b*)] Quia pallore foedamur, quando non habemus prompte quod respondeamus. Sic Cicero (*in Catil. I 8, 21*):

10 Cum tacent, clamant (*lb*)

16. STVPENT] Sollicitudine (*AV*)

17. ACERBA FATA ROMANOS A.] Hoc est: tamquam illis tacentibus ipse intellexerit belli ciuilis originem inde in nepotes tractam, quia occiso fratre Romulus parricidium 15 perpetrauit, unde (*Lucan. I 95*):

Fraterno primi maduerunt sanguine muri (*AV*)

20. SACER NEPOTIBVS CRVOR] Pro execrandus (*AV*)

EPOD. 8

[AD ANVM DEFORMEM VEL IN GRATIDIAM (*A*)]

20 METRVM QVOD SVPRA (*AB lb*)

1. ROGARE LONGO PVTIDAM TE SAECVLO] Inuehitur in eam, a qua dicebatur lensus in uenerem; et magis fetoris ipsius uel aetatis esse adfirmsat, quod eam fastidiat, quam quod ipse nihil possit (*AV*)

12 p (*natum ex u. 20*) hoc est *A* 15 perpetrauit *Vcp*
ppenetrauit *A* 20 supra *A*] superius *B* 21 te putidam *A*
p. t. *V* seto *A* 22 magis] *non hic, sed post eam pon.*
A Vcp, transpos. K. 23 (fetoris *A Vcp*) etatis *A* affir-
mat *V* fastidiit *A* fastidit *Vcp*, em. edit. 24 quod *p*]
om. AVc ipse nihil *A c* nihil ipse *Vp*

2. VIRES] Caput est uersus sequentis (*AVp om.c*)

4. FRONTEM SENECTVS EXARET] Senecta enim non-numquam ex rugis apparet, ut (*Verg. Aen. VII 417*):

Frontem obscenam rugis arat (*AV cons. Porph.*)

6. PODEX] Pudenda pars corporis, ut Iuuenal^{is} (2, 12): 5

Et podice leui (*AV cons. Γb*)

*⟨Crudae⟩] Aut macrae aut senectute confectae (*Γ*)

7. SED INCITAT ME PECTVS] Vt reuera incitat (*AV*)

8. QVALES VBERA] Qualis ut qualia ubera (*A inter-*
pol.? *om. Vcp*)

10

9. MOLLIS] Luridus et rugosus (*AV*)

10. EXILE SVRIS ADDITVM] Aetate iam sine muscu-
lis et suris indiscrete sociatum (*AV*)

11. ⟨EST⟩O BEATA] Beatam eam pro diuite dixit
(*A sim. V*)

15

12. DVCANT TRIVMPHALES TVVM] Idest tamquam
nobilium funus imagines te maiorum praecedant (*AV*
cf. Porph.)

14. ONVSTA BACIS AMBVLET] Hoc est: nulla mariti
cura sit comptior gemmis. Bacas gemmas dixit, ut 20
(*Verg. Aen. I 654. 655*):

Colloque monile

Bacatum (*AV*)

15. QVOD LIBELLI STOICI] Siue quod amicos haberet
Stoicos, ut eos amoris et coitus notaret, siue quia libros 25

1 caput *Ap*] capit *V* Post hoc scholion in *A* legitur:
Densa dententes; edit. uet.: Dens ater] Propter aetatem
3 apparet — rugis per neglegentiam *om. A exhib. Vcp* 11 lu-
cridus *A* et *A*] *om. Vcp* 12 estate *A* 13 sociatum *Ap*]
dissotiatum *V₂* dissonatū *V₁* 14 O beata .i. diues *V* Beata
.i. diues ut idem supra: Nescias ante generum beati Phillidis
flauae decorent parentes *p cons. c* 16 idē *A* 17 pcedant
maiorum *V* 19 marita *V* 20 baccas *A* 23 ba^catu *A*
24 quod *c*] qui *A* quia *Vp*

ipsos legere consueuerat, ut docta uideretur; quos ad ostentationem in Sericis plumaciis reponebat (*AV*)

16. *Puluinum diminutiuum puluillum facit (*Γb*)

17. NVM MINVS NERVI RIGENT] Hoc est: ita scolasti-
5 corum coitus eligis, tamquam minus in libidinem possint litteras ignorantes? (*AV*)

18. MINVSVE LANGVET FASCINVM] Virilem penem fascinum dixit propter obscenam figuram, quam adiecerat in sequenti; lingua enim detersa fronte mulieres amputare 10 se infantibus fascinum putant (*AVp*)

*Fascinum (*b*)] Virile membrum, quod fascia solet tegi (*Γb*)

19. SVPERBO] Fastidienti (*AV*)

20. ORE ADLABORANDVM EST TIBI] Aut lingua aut 15 magis blandimentis, ut Iuuenal is (6, 197):

Vox blanda et nequam digitos habet (*AV*)

EPOD. 9

[AD MECENATEM POST ACTIACVM BELLVM · METRVM IDEM (*AVp*)]

METRVM QVOD SVPRA · [PRIMVS VERSVS SCANDITVR ITA:
20 QVANDO · REPOS · TVM CAE · CVBVM AD · FESTAS · DAPES]
(*A Γb*)

*In hac ode canit uictoriam Augusti, unam impre-
tratam occiso Sexto Pompeio Gn Pompei filio, qui nauali
pugna uictus est, alteram de Cleopatra et Antonio (*Γb*)

1 quos *Vcp*] quod *A* 3 diminutiuem *b* puluillum *b*]
puluillos *Γ* 7 penem *p*] penuū *A* poenū *V*; hoc schol. omi-
sit *c* 9 detersa *A* 10 fascinum putant *Ap*] putant fasc: *V*

19 METRŪ IDE *A*] Id metrum *V* idem metrum *p*, om. *c*
20 quando re · posi · tū *A* repos · tum *b*] repositum *AT*
22 impretratam occiso *r*] tratam occiso *b* imperatam otioso *γ*
reportatam antea de audacter *Kurschat* 23 filio post pom-
pei olim exhib. *b*] ante gn. pon. *Γ*

1. QVANDO REPOS[*i*]TVM C⟨A⟩ECVBVM AD FESTAS DAPES]

Idest seruatum, festis conuiuiis inpendendum. Scribit autem de bello Actiaco, quod cum Antonio et Cleopatra a Caesare Augusto gestum est (*AV*

c⟨A⟩ECVBVM] Campanum (*AV*)

3. TECVM SVB ALTA DOMO] In Maecenatis scilicet domo (*AV*)

*Probat hoc Iuppiter, ut uictore Caesare tecum bibam Caecubum uinum. Nam Louis est auctor uictoriae (*Γb*)

5. MIXTVM TIBIIS CARMEN LIRA] Quod est artificis 10 miscere lyrae tibiarum sonum (*AV*)

6. HAC DORIVM ILLIS B.] Tibiis barbarum, idest Frigium, lyra Dorium (*AV*)

*Nomina sonorum sunt VII: Lydium, Dorium, Phrygium, Yperlydium, Yperdorium, Yperfrigium (*Γb*) 15

*Barbarum Asianum, Dorium Gr⟨a⟩ecum; ut quod tria genera sint musicae: Ionum [Graecum], Lydium, barbarum (*Γb*)

7. VT NVPER ACTVS IN FRETO NEPTVNIVS D. F.] Hac deuotione, inquit, uicto Antonio tecum bibam, qua nunc 20 superato Sexto Pompeio, qui seruorum sibi manu in Sicilia congregata nauali pr⟨o⟩elio in freto perdidit et insula pulsus est. Vnde et Neptunium ducem uocauit eligentem maritimum conflictum (*AV*)

*Sextus Pompeius, filius Gn. Pompei, qui piraticam 25 exercuit in Siculo mari, ibique uictus atque fugatus est. Neptunium autem non ita debemus accipere, quod in mari dux fuerit, sed quod ea fuerit elatus insania, ut Neptuni se esse filium iactaret, uel quod ea ueste uteretur, qua Neptunus usus fuerit (*Γb*) 30

5 cęcubum *V* 6 maec: *p*]mec: *AVc* 10 lyra *p* 11 lyre *p*
 lire *V* lire *A* *c* sonū *A*] sonitū *V* sonitus *cp* 12 tibiis *V*]
 tibiarum *A* idest *Vcp*] om. *A* 13 lyra *p*] lira *Vc* lire *A*
 17 ionium *b*] ionicum *Γ* 21 manu *A*] manum *Vcp* 22 con-
 gregata *A*] congregatam *Vc* (perdere = uinci) prelio *Acp*
 plio *V* 26 ibique *b*] om. *Γ* atque *Γ*] om. *b* 28 set *γ*
 30 usus fuerit *b*] usus fuit *γ* usus est *r*

9. MINATVS VRBI VINCLA Q. D.] Id est minatus est u. u. q. d. seruis fractis ergastulis (*AV*)

*Nam ergastula Siculorum soluit et secum duxit ad nauale certamen (*Tb*)

5 *⟨Perfidis⟩] Qui ad ipsum fugerant; nam quasi asilum fecerat recipiendo seruos sceleratos et uinctos compede (*Tb*)

11. POSTERI NEGABITIS E. F.] Ad Antonium redit, quem dicit pro mancípio Cleopatrae datum nec a posteris 10 pro infamia credendum, ut (*Verg. Aen. VIII* 688):

Sequiturque, nefas! Aegiptia coniunx (*AV*)

13. FERT VALLVM E. A. M. E. S. S. R. P.] Quasi praecipitis Cleopatrae Romani milites seruientes et arbitrio eunuchorum, quorum illa obsequiis utebatur.

15 ⟨SPADONIBVS S. RVGOSIS⟩] Rugosi enim aetate fiunt (*AV*)

16. SOL ASPICIT CONOPIVM] Conopes Graece culices dicuntur et quia in Aegipto multi sunt [culices], habitacula, quae sibi Aegyptii faciunt ad arcendam culicum 20 molestiam, conopia appellantur. Quidam reticulum dicunt Aegiptiorum reginae, quod supra lectum tenderetur aduersum culices inter uexilla portandum (*AV*)

17. AD HVNC] Contra hunc, contra Antonium, quia ad Caesarem configuerunt et equos aduersum Antonium 25 conuerterunt (*AV*)

2 u. u. q. d. *A*] *om. Vcp* 5 qui *b* quia *Γ* ad ipsum *b*]
illum Γ 6 seruos *b*] *om. Γ* 11 sequitur que *A* aegip-
tia p] egyptia *AVc* 15 enim *A*] *om. Vcp* aetate *Ap*]
estate V 17 græce *p]* grece *AVc* 18 egypto *p]* egypto
AVc culices *A* *om. Vcp* 19 aegyptii *p]* egyptii *AVc*
20 conopia *A*] conopea *V* quidam *A*] quia *V* 21 aegip-
tiorum Ap] egyptiorum *Vc* regine *A* 22 portandum *V*] por-
tantum *A* portantium *cp*

18. CANENTES c⟨A⟩ESAREM] [Laudantes] Vt (*Verg. Aen.* VII 698):

Regemque caneabant (AV)

20. LATENT PVPPEs s. c.] Id est latent ad fugiendum. Citaes autem ueloces, ut (*Verg. Aen.* V 66): 5

Prima citae Teucris ponam certamina classis (AV)

21. *'Avtì τοῦ 'hoc restat, ut post uictoriam triumphes, Caesar' (Γ)

22. INTACTAS BOVES] Paratas ad sacrificium pro triumpho. Intactas autem integras, [et] sinceras, ut 10 (*Verg. georg.* III 551):

Intacta totidem ceruice iuuencias (AV)

23. NEC IVGVRTHINO PAREM] Non tanta, ait, gloria triumphauit Marius de Iugurtha (AV ex *Porph.*)

*Marium dicit, qui septies consul fuit. Hic enim 15 clarissimum gessit triumphum. Hoc loco praeponit Caesarem et Mario et Scipioni Africano (Γ^b)

25. CVI SVPER CARTHAGINEM] Contra. Deuicta enim Carthagine uirtute Scipionis Africani, cum Afri aduersum Romanos denuo rebellarent, consulto oraculo re- 20 sponsum est, ut sepulchrum Scipioni fieret, quod Carthaginem respiceret; tunc leuati cineres eius sunt de pyramide in Vaticano constituta et humati in sepulchro eius in portu Carthaginem respiciente (AV)

*Tangit illam historiam, qua responsum est ad com- 25 pescendos Afros debere sepulchrum Scipioni Africano ita constitui, ut Africam intueretur. Hoc autem monitu possum est inter [H]ostia et portum (Γ^b)

1 caesarem p laudantes cp om. AV 4 latent A]
 om. Vcp 5 citae p] cite AV 10 et Vcp] om. A
 19 affri A 20 cūsulto A 22 pyramide c] piramide
 AVp 26 (sepulchrum Γ^b) 27 monitu γ] responso r,
 absc. b

[AD CAESAREM DEVICVTVS ANTONIVS (A)]

27. TERRA MARIQVE VICTVS H. P.] Idest Antonius (AV
PVNICO] Purpureo sago aut patro (AV

28. *Antea enim sago rubro utebantur imperatores,
5 non purpureo. Sensus autem hic est: deposito punico
sago luridum sumpsit (Γb)

29. AVT ILLE [CENTVM NOBILEM CRETAM VRBIBVS]
Metellus siue Antonius; unde et Metellus Creticus dictus
est (AV

10 Centum nobilem Cretam urbibus (p)] Vt (*Verg. Aen.*
III 106):

Centum urbes habitant magnas (A I(rbf) V

30. VENTIS NON SVIS] Non optatis, non prosperis (AV

31. EXERCI<TA>TAS AVT PETIT SIRTES NOTO] Non
15 'Noto petit', sed 'Noto exercitatas', hoc est uento tem-
pestuosas et naufragosas (AV *cons. Porph.*)

32. INCERTO MARI] Pro 'ipse incertus' (*cons. Γb*
Porph.) et iturus, quo casus adtulerit (AV

*Aut quia non est certus ille, qui nauigat, aut quia
20 mutabile est elementum (Γb)

33. CAPACIORES s<c>YPHOS] Pro l<a>etitia ma-
iores (AV

34. ET CHIA VINA AVT LESBIA[E] Insulae uini boni
fertiles (AV *om. cp*

25 35. FLVENTEM] Aut inminentem aut potu nimio
profluentem (AV

1 *Nouum carmen incipit A cum illo titulo, quem supra*
scripsimus, opp. *Vcp* 2 Idest] *om. V* 4 ipatores γ
10 lemma hic om. *AV exh. cp* ut *AV*] ut poeta Γ
12 habitat *A* 15 exercitas *AV*] exercitatas *cp* 18 et
iturus *edit.*] et luridus *A om. Vcp* attulerit *Vcp* 23 in-
sule *A* 24 fertilis *AV*

*'Fluentem nauseam' fastidium intellegamus. Fluentem autem dixit, quoniam, qui nauseam patitur, multum spuit, ita ut fluere uideatur (*Γ^b*)

NAVSIAM COHERCEAT] Imple uinum bonum, quod aduersum nauseam prosit (*AV*)

37. CVRAM METVMQVE C⟨A⟩ESARIS IVVAT] Idest sollicitudinem et metum de absentia Caesaris uenientem ebrietate sopiri (*AV*)

38. DVLCI LIAEO SOLVERE] Vnde et (*carm. I 7, 31*):

Vino pellite curam (*AV*)

5

10

EPOD. 10

[IN MARCVM MEVIVM (*A*)]

METRVM QVOD SVPRA (*ABΓ^b*)

1. MALA SOLVTA NAVIS E. A.] Solui dicitur nauis, quando de statione uel de portu dimittitur (*AV*)

15

ALITE] Hic et haec ales; sed hic pro auspicio posuit alitem (*AV*)

*Genere feminino auem mali ominis significat, ut (*c. I 15, 5*):

Mala ducis aui domum (*Γ cons. b*)

20

2. OLENTEM MEVIVM] Putentem. Vt (*Verg. ecl. 2, 11*):

Herbas contundit olentes (*AV*)

*Cuius carmina puteant, aut quia caro eius ex pin-
guedine putida erat (*Γ^b*)

25

4 *V in lemm. exh.* nauseam 7 cesaris *A* (caesaris *Vp*)
9 unde et] unde *V* et *A* ut nunc *cp cf. epod. 10, 10* 10 cu-
ram *A*] curas *V* 12 MARCIM *A* 13 supra] superius *B*
16 alis *A* auspicio *A*

⟨MAEVIVM⟩] De quo et Vergilius (*ecl. 3, 90*):

Qui Bauium non odit, amet tua carmina, Maeui
(*AV cons. Porph.*)

*Fuit enim obtrectator Horatii, sectator uocum anti-
5 quarum (*Γ cons. bf*)

3. VTRVMQVE VERBERES LATVS] Tempestatem inpre-
catur Maeuio nauiganti (*AV cons. Γbf*)

6. REMOS DIFFERAT] Cessare faciat (*AV*)

7. INSVRGAT AQVILO QVANTVS ALTIS MONTIBVS] Qui
10 maiori tempestati subiacent altitudine sui (*AV*)

8. TREMENTES [S]ILICES] Commotas et ui uenti in-
clinatas (*AV*)

9. NEC SIDVS ATRA NOCTE A. A.] Nigra nocte sine
amico nauigantibus lunae lumine, hoc est prospero, ut
15 (*Verg. Aen. VII 8. 9*):

Nec candida cursum

Luna neget (*AV*)

10. TRISTIS ORION CADIT] Tempestuosus; 'cadit' oc-
cidit; in occasu enim signi ipsius maxime tempestates
20 emergunt, unde et (*Verg. Aen. I 535*):

Nimbosus Orion (*AV*)

*⟨O⟩rion signum est, quod in occasu suo gra⟨uissi⟩mas
excitat tempestates. Vnde inprecatur ⟨Horati⟩us, ut ea
nocte, qua ipse occidit et ma⟨re temp⟩estuosum reddit,
25 nulla prosperitas alte⟨rius s⟩igni arrideat Meuio, unde
possit ⟨sperar⟩e salutem (*b*)

*Orion in ortu (*leg. occasu*) suo tempestates excitat
in mari. Vnde inprecatur Horatius, ut ea nocte, qua
ipse occidit et mare tempestuosum reddit, nulla prospe-
ritas Neuio (*leg. Meuio*) arrideat (*y*)

1 nigr. *Vcp*, recte *A* 2 meui *A Porph.*] m. *V* meui *cp*
7 meui *A*] meui *Vcp* 13 Nigra nocte *p*] Nigrā noctē *AV*
Nigra *c* 19 occasu *cp*] occasum *AV* 20 et *A*] om. *Vcp*

CADIT] Vt (*Verg. Aen.* II 9):

Suadentque cadentia sidera somnos (*AV*)

11. QVIETIORE NEC FERATVR AE.] Pro minus concitato (*AV*)

12. QVAM GRAIA VICTORVM MANVS] Talem illi nauigationis optat errorem, qualem post Troiae excidium [laborem] pertulerunt Graeci uictores, aut <quale fecerunt> naufragium reuertentes in monte Caphareo (*AV*)

*Nam uenerunt ad Cafareum montem et ibi praecipitati sunt tempestate (*Γ^b*)

13. CVM PALLAS VSTO VERTIT I. A<B ILIO>] Minerua enim sacerdote sua ab Aiace uitiata iram uerterat a Troianis in Graecos, ut (*Verg. Aen.* I 39. 40. 41):

Pallasne exurere classem

Arguum . . .

Vnius ob noxam et furias Aiakis Oili? (*AV cons. Γ*)

15. SVDOR] Labor (*AV*)

*(*Verg. Aen.* VIII 537):

Heu quantae miseris caedes Laurentibus instant! (*Γbf*)

16. PALLOR LVTEVS] Desperatione (*AVp om. c*)

20

*Luteus a luto diriuatio, non ut dicimus 'auroram luteam'. Nam nihil tam contrarium, quam si dicas 'luteum pallorem' (*Γ; in b nota extat, schol. ipsum absc.*)

17. NON VIRILIS HEIVLATIO] Inferialis planetus, rationis expers et magis feminis conueniens, ut (*Verg. Aen.* XI 878):

Femineum clamorem ad sidera tollunt,

7 laborem *V* cum signo dubitationis et *cp om. A* pertulerunt greci uictores *A* graeci u: p: *p* ḡci u: p: *V* 8 reuertentes *A*] *om. Vcp* caphareo *Vcp*] capereo *A* 9 nam *b*] *om. Γ* 14 exurere *Γ Vcp*] eūtere *A* 16 unius — oili] u. ob n. et f. ay · oy · 1 · *V om. Γ* oib *A* (*natum ex oili*) oili *cp* 20 desp: inferialis *AVp*, inf: *in sequens sch. transtulit K. mutata n in i* 22 nihil γ] nil *r* 25 conueniens feminis *V*

et Iuuenalis (13, 11. 12):

Flagrantior aequo
Non debet dolor esse uiri (AV)

*Non gemitus, qui uirilis est, sed eiulatio, quae
5 feminea est. Nam eiulatio est mulierum siue infantum,
clamor et gemitus uirorum (Γb)

18. AVERSUM AD IOVEM] Non audientem et iratum,
ut (*Verg. Aen. II* 170):

Auersa deae mens (AV)

10 *Duplex lectio: si 'aduersum', contrarium et infen-
sum, si [uero] 'auersum', iratum, ut (*Verg. Aen. II* 170):

Auersa deae mens (Γbf)

19. IONIVS] Adriaticus (AV)

20. CARINAM RVPERIT] Nauem soluerit tempestate;
15 a parte totum: in carina enim totius nauis compago
est (AV)

21. OP[T]IMA PRAEDA] Praecipua aut (*sec. Porph.*)
pinguis (AV)

*Opima (b)] Pinguis. Nam ideo et putidum dixit,
20 quia superflua caro solet incalescens grauem generare pu-
torem (Γb)

22. PORRECTA MERGOS IVVERIT] Hoc est: si cadauer
Maeui in littore eiectum marinis auibus iacuerit cibus (AV)

PORRECTA] Extensa (AV)

25 **23. LIBIDINOSVS IMMOLABITVR C.]** Similitudini inpu-
dici et petulantis poetae animal comparat immolaendum,
si mortis eius uoti compos extiterit (AV)

3 esse] est \widetilde{ee} A 5 nam e: *rb gloss.*] e: autem *b mg.*
heilatio autem γ mulierum $\gamma b mg.$] feminarum *rb gloss.*
6 et gemitus *b*] *om. \Gamma* 9 auersa *V*] aduersa *Acp* 11 uero
r om. \gamma bf 15 in *A*] *om. Vcp* 23 meui *A*] meui *Vp* me-
uij *c* 25 ipudici *V* puditi *A* impudici *cp* 26 poete *A*

*Agna Tempestatibus (*b*)] Maro (*Aen.* V 772. 773):

Et Tempestatibus agnam
Caedere deinde iubet (*Γbf*)

EPOD. 11

[AD PETIVM PRIMVS VERSVS TERNARIVS IAMBICVS
SECVNDVS (*A*)]

5

PRIMVS VERSVS IAMBICVS TERNARIVS, SECVNDVS ELE-
GOIAMBICVS; SCANDITVR ITA: SCRIBERE · VERSICVLOS · AMO ·
RE PER · CVSSVM ⟨·⟩ GRAVI (*Ay*)

Elegoiambicus constat ex pentemimere et iam- 10
bico (*AV*)

Alii dicunt eum ternarium iambicum quadratum a
dactilo et iambico (*AV*)

*In hac ode prior uersus iambicus est trimeter aca-
talecticus (acataleucus *y b*), secundus (sequens *y b*) elegoi- 15
ambicus (*om. y b*), qui (*om. y b*) constat (*euan. b*) ex ante-
cedente dactilico (dactilo *y b*) pentemimere: Scribere uersi-
culos et sequente iambico dimetro acatalectico (acatalecto *y b*):
Amore percussum (*percul| b*) graui (*Γb*)

1. 2. PE⟨T⟩TI NIHIL ME SICVT ANTEA IVVAT SCRIBERE] 20
Dicit se amore detentum ad faciendum uersus nec delecta-
tionem habere nec animum (*AV*)

2. *Repetitio amoris ut (*Verg. ecl. 10, 72. 73*):

Vos haec facietis maxima Gallo,
Gallo cuius amor t. m. cr. (*Γ*)

25

2 et *Γf*] *om. b* 10 elegoiambicus *K.*] Eque iambicus *A* iam-
bicu[m] *V* pentemimere *A* penti memere *V* pentimemere *c*
pentimemeri *p* 12 ternarium *Vep*] inter narium *A* 13 da-
tilo *A* 20 Petti *V PETI A*

3. EXPETIT] Adpetit, persequitur (*AV*)

4. VRERE] Inflammare (*AV*)

6. INACHIA] Inachiam nomine mulierem dicit (*A*
Inachia (*Vp*)] In illa muliere (*Vp om. c*)

5. SILVIS HONOREM DECVTIT] Hiemem per casum foliorum significat, ut (*Verg. georg. II 404*):

Siluis Aquilo decussit honorem (*AV cons. Porph.*)

*⟨Honorem⟩] Folia secundum Maronem (*I*)

7. 8. NAM PVDET TANTI MALI FABVLA] Non con-
10 uiuorum penitet, sed quod fabula fuerit conuiuorum,
quod, ut finem amoris ostenderet, sub penitidine recordatur (*AV*)

*‘Paenitet’ ad factum, ‘pudet’ ad uerecundiam per-
tinet (*I*)

15. 9. IN QVIS] In quibus (*AV*)

AMANTEM LANGVOR] Stupor, siue animi torpor et cru-
ciatus, qui solet amatoribus euenire (*AV*)

10. LATERE PETITVS IMO SPIRITVS] Quia et suspiriis
aliquotiens amor proditur, ut (*Verg. Aen. I 370. 371*):

20

Ille

Suspirans imoque trahens a pectore uocem (*AV*)

11. CONTRANE LVCRVM N. V. C.] Idest contra mere-
triciam cupiditatem, quae lucrum captans riualem prae-
ferebat Horatio, queritur ingenium poetae optimi nil
25 ualere (*AV*)

12. TIBI] O Petti (*AV om. cp*)

13. CALENTIS] Amantis (*AV om. cp*)

⟨IN⟩VERECVNDVS DEVS] Dionisus (*AV*)

1 appetit *V* persequitur *A*] prosequitur *Vp* exequi-
tur *c* 5 casū *A*] casus *Vcp* 10 (penitet *AVcp*) post
fuerit nouum scholion incipiunt edit., non *AV* 11 penitidine
Acp] poenitidine *V* 13 poenitet *y* penitet *r*; alio loco
uterque cod. exhibit ‘poenitet’ 16 et *A*] siue *Vcp*
24 oratio *A* queritur *A* poete *A* peti *V* pectij *cp*
optimi *AVc*] om. *p* 26 opti *AV* 28 inuerecundus *cp*]
uerecundus *AV* dionisius *A*] dionisius *Vc* dyonisius *p*

*Aut quia interdum facit nos non erubescere in his,
quae tacenda sunt, aut 'in' modo epitasin habet, pro
'ualde uerecundus' (*Tb*)

14. FERVIDIORE MERO ARCANA PROMORAT LOCO] Hoc
est: uino accendebatur in amorem (*AV*)

PROMORAT] Pro promouerat (*AV om. cp*)

15. QVOD SI MEIS INAESTVET PRAECORDIIS] Vt
iracundia commotus amatam, a qua spernebatur, et ipse
contempneret (*AV*)

16. INGRATA VENTIS DIVIDAT] Sine effectu insita, 10
ut (*Verg. georg. III* 97. 98):

Frustraque laborem

Ingratum trahit;

et ibi enim de equi coitu loquebatur (*AV*)

*Ingrata fomenta sunt querimoniae: nam, qui que- 15
ritur, se quodam modo consolatur (*T(r)b*)

17. VOLNVS NIL MALVM LEVANTIA] Querellae enim
solatia doloris sunt, non desiderio adferunt fructum (*AV*)

18. <D.I.C.> SVMMOTVS PVDOR] Hoc est non amantem (*AV*)

20. IVSSVS] A te, Pettī (*AV om. cp*)

*<Ferebar>] Hoc uerbo demonstratur et obiurgantis
affactus et incertus animus amatoris (*Tb*)

INCERTO PEDE] Ebrius, ut Terentius (*cun. IIII* 5, 3):

Neque pes neque mens (*AV*)

22. LIMINA DVRA] Inplacabilia. Quia exclusus li- 25
mine est, dum amaret, ait: infregi latus (*AV*)

24. AMOR LICISCI ME TENET] Delicati pueri Licisci,
inquit, amor me meretricis superbiam fecit contemnere,
quam amabam (*AV*)

9 contempnere *AV* contemneret *cp* 10 uentis] uenus *A*
insita *Vcp*] et insita *A* 17 querelle *A* querelē *p* querele *Vc*
18 solacia *V* sunt *Vcp*] *om. A* non *A*] nec *Vcp* affe-
runt *Vcp* 20 peti *A* pecti *V* 23 hebrius *A* 25 im-
placabilia *V* 26 est *Vcp*] *om. A* amaret *cp*] amare *AV*
ait *Acp*] aut *V* ideo ait *edit.* 27 licisci inquit *K.*] licissū
quid *A* quid *V* cuius *cp* 28 fecit *A Vcp*] facit *edit.*
29 quam] quem *V*

25. 26. <VNDE EXPEDIRE N. A. Q.› LIBERA CONSILIA
NEC CONTVMELIAE G.] Nullis, ait, consiliis a pueri eius
amore, nisi forsan alio amore, reuocabor (*AV*)

27. CANDIDAE] Pulchrae, ut (*Verg. Aen. V* 571):

5 Et candida Dido (*AV*)

28. TERETIS] Gracilis (*AV*)

EPOD. 12

[AD INACHIAM MERETRICEM DICOLOS (*A*)]

PRIMVS VERSVS HEROICVS EST, SECUNDVS TETRAPODIA
10 HEROICA EPODOS (*ABΓb*)

1. QVID TIBI VIS, MVLIER NIGRIS D. B.] Eandem,
quam supra, adloquitur, inpudentem in amorem suum (*AV*)
NIGRIS DIGNISSIMA BARRIS] Elephantis a barritu dictis,
aut certe Indis siue Mauris, qui nigri sunt et peniti (*AV*)

15 **2.** MVNERA QVID MIHI CVRVE TABELLAS MITTIS] Quid
mihi, inquit, munera aut codicillos amatorios dirigis, dum
libidini tuae nec sicut iuuenis sufficiam nec faetoris tui
nescius sim? (*AV*)

20 **3.** *Firmo iuueni (*b*)] Quia iuuenes interdum etiam
cum foedis et anibus coeunt, cum calor iuuenilis fuerit
excitatus (*Γb*)

5. POLIPVS AVT GRAVIS HIRSVTIS CVBET HIRCVS I. A.]
Dicit se nec putorem narium nec hirc[or]um ferre, quo
illa laborabat. Ab hircorum enim fetore dicti sunt et
25 olentes titilli (*AV*)

5 et] om. *Vcp* 9 est *AΓ*] om. *Bb* 12 alloquitur *V*
14 et peniti *A*] om. *Vcp* 16 inquit *cp*] inquit *AV* 17 nec *cp*]
ne *AV* factoris *AV* (*ortum ex faetoris*) fetoris *cp*
20 fuerit *rb*] fuit γ *Kurschat* 23 hircorum *AVcp* hircum
Fabricius ferre *cp*] falli *A* farre *V*